

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA  
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2023

LRF, Atr. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I e Art. 18 IN Nº 36/2009 TCE/PR e IN Nº 175/2022, CF (art. 227); LF 8069/90

| DESPESAS                                      | Dotação inicial<br>(d) | Créditos<br>adicionais (e) | Dotação atualizada<br>(f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS |                  | DESPESAS LIQUIDADAS |                  |         | Saldo a liquidar<br>(f-j) |
|-----------------------------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|---------|---------------------------|
|                                               |                        |                            |                                 | Até bimestre (g)    | Até bimestre (h) | Até bimestre (i)    | Até bimestre (j) | % (j/f) |                           |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)  | 2.242.408,42           | 263.934,56                 | 2.506.342,98                    | 528.842,25          | 1.486.750,68     | 634.124,52          | 1.239.925,80     | 49%     | 246.824,88                |
| DESPESAS CORRENTES                            | 2.137.988,56           | 600,00                     | 2.373.784,21                    | 528.842,25          | 1.468.950,69     | 616.324,53          | 1.222.125,81     | 51%     | 246.824,88                |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                    | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                     | 2.137.988,56           | 235.795,65                 | 2.373.784,21                    | 528.842,25          | 1.468.950,69     | 616.324,53          | 1.222.125,81     | 51%     | 246.824,88                |
| DESPESAS DE CAPITAL                           | 104.419,86             | 0,00                       | 132.558,77                      | 0,00                | 17.799,99        | 17.799,99           | 17.799,99        | 0%      | 0,00                      |
| INVESTIMENTOS                                 | 104.419,86             | 28.138,91                  | 132.558,77                      | 0,00                | 17.799,99        | 17.799,99           | 17.799,99        | 0%      | 0,00                      |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)             | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)       | 2.242.408,42           | 263.934,56                 | 2.506.342,98                    | 528.842,25          | 1.486.750,68     | 634.124,52          | 1.239.925,80     | 49%     | 246.824,88                |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)  | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| Amortização da Dívida Interna                 | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| Dívida Mobiliária                             | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| Outras Dívidas                                | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| Amortização da Dívida Externa                 | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| Dívida Mobiliária                             | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| Outras Dívidas                                | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 2.242.408,42           | 263.934,56                 | 2.506.342,98                    | 528.842,25          | 1.486.750,68     | 634.124,52          | 1.239.925,80     | 49%     | 246.824,88                |
| SUPERÁVIT (XIII)                              | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                            | 0,00                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0%      | 0,00                      |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                    | 2.242.408,42           | 263.934,56                 | 2.506.342,98                    | 528.842,25          | 1.486.750,68     | 634.124,52          | 1.239.925,80     | 49%     | 246.824,88                |

\*considerado NO Demonstrativos todas as despesas realizadas nos Projetos/Atividade = 6.000, 6.001, 6.002, 6.003, 6.004, 6.005, 6.006, 6.007, 6.008, 6.009, 6.010, 6.011, 6.012 E 6.013

| DESPESAS | Dotação inicial<br>(d) | Créditos<br>adicionais (e) | Dotação atualizada<br>(f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS |              | DESPESAS LIQUIDADAS |              |     | Saldo a liquidar<br>(f-j) |
|----------|------------------------|----------------------------|---------------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|-----|---------------------------|
|          |                        |                            |                                 |                     |              |                     |              |     |                           |
| 6001     | 316.502,44             | 30.000,00                  | 346.502,44                      | 0,00                | 366.193,62   | 154.805,68          | 229.172,65   | 66% | 137.020,97                |
| 6002     | 4.771,00               | 0,00                       | 4.771,00                        | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0%  | 0,00                      |
| 6003     | 5.718,11               | 0,00                       | 5.718,11                        | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0%  | 0,00                      |
| 6004     | 23.778,79              | 0,00                       | 23.778,79                       | 8.531,97            | 10.651,39    | 2.989,41            | 2.216,88     | 9%  | 8.434,51                  |
| 6005     | 665.816,85             | 100.000,00                 | 565.816,85                      | 419.805,95          | 419.805,95   | 293.756,47          | 398.454,26   | 70% | 21.351,69                 |
| 6007     | 154.797,75             | 0,00                       | 154.797,75                      | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0%  | 0,00                      |
| 6008     | 525.208,94             | 0,00                       | 525.208,94                      | 74.369,72           | 280.513,14   | 74.369,72           | 280.513,14   | 53% | 0,00                      |
| 6009     | 250.000,00             | 0,00                       | 250.000,00                      | 26.134,61           | 162.395,96   | 33.703,13           | 135.907,75   | 54% | 26.488,21                 |
| 6010     | 31.750,00              | 263.200,00                 | 294.950,00                      | 0,00                | 90.000,00    | 0,00                | 90.000,00    | 31% | 0,00                      |
| 6011     | 53.250,00              | 75.837,02                  | 129.087,02                      | 0,00                | 31.690,62    | 29.418,87           | 29.418,87    | 23% | 2.271,75                  |
| 6012     | 166.140,00             | 0,00                       | 166.140,00                      | 0,00                | 122.300,00   | 44.404,36           | 73.262,16    | 44% | 49.037,84                 |
| 6013     | 11.012,18              | 0,00                       | 11.012,18                       | 0,00                | 3.200,00     | 676,88              | 980,09       | 9%  | 2.219,91                  |
| Total    | 2.208.746,06           | 269.037,02                 | 2.477.783,08                    | 528.842,25          | 1.486.750,68 | 634.124,52          | 1.239.925,80 | 50% | 246.824,88                |